
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 992  del 24/11/2022
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto:  Approvazione  del  ``Regolamento  per  lo  svolgimento  dell`attivita`  di  volontariato,  da

parte di Organizzazioni di Volontariato ed Associazioni di Promozione Sociale, presso

le strutture dell`A.O.U. Federico II``.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali

Oggetto:    Approvazione del ``Regolamento per lo svolgimento dell`attivita` di volontariato, da parte di

Organizzazioni  di  Volontariato  ed  Associazioni  di  Promozione  Sociale,  presso  le  strutture

dell`A.O.U. Federico II``.      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Affari  Generali,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. GESTIONE AFFARI GENERALI

Dott.ssa  Patrizia Speranza

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[x] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Affari Generali

Premesso

-che  l’organizzazione  e  le  attività  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Federico  II  sono 

improntate a criteri di efficacia, efficienza ed economicità e sono rivolte ad assicurare, tra l’altro, il 

raccordo con i diversi livelli di governo pubblico, nonché il collegamento con le altre organizzazioni 

sanitarie e con il volontariato, quale espressione di attività ed interventi rientranti nell’ambito delle 

libertà sociali garantite dagli artt. 2, 18 e 118 della Costituzione;

-che l’A.O.U., nel rispetto della sua autonomia, riconosce il ruolo del volontariato e ne sostiene e 

favorisce l’apporto per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere sanitario, sociale, civile 

e culturale, nel rispetto della normativa vigente;

Visti:

-l’art. 14, comma 7 del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502, secondo cui “E’ favorita la presenza e l’attività,  

all’interno  delle  strutture  sanitarie,  degli  organismi  di  volontariato  e  di  tutela  dei  diritti.  

…………..omissis.”;

-la Legge delega n. 106/2016 di Riforma del Terzo Settore;

-il D.Lgs.  3.07.2017 e ss.mm.ii - Codice del Terzo Settore, con specifico richiamo all’art. 56 che, al 

comma  1  recita:  “Le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1,  comma  2,  del  decreto  

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le  

associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del  

terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di  

interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato.”;

-il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 con il quale sono adottate le 

linee guida sul rapporto tra le Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 

del D.Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.;

Tenuto conto che l’attività di volontariato prestata all’interno delle strutture dell’A.O.U, è svolta 

esclusivamente in regime convenzionale con gli Enti del Terzo Settore, ai sensi del succitato articolo 

56 del D.Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.;

Considerato che questa Azienda è soggetto ospitante prescelto per iniziative solidaristiche e di utilità 

sociale;

Ritenuto,  quindi,  di  dover  provvedere  a  disciplinare  lo  svolgimento  delle  suddette  attività 

nell’ambito  delle  strutture  assistenziali  aziendali,  sia  per  assicurare  efficacia  e  trasparenza  nello 

svolgimento  dell’attività  di  volontariato,  sia  al  fine  di  valorizzare  il  patrimonio  culturale  ed 

operativo  del  volontariato,  anche  in  considerazione  della  complessità  e  delle  dimensioni 

dell’Azienda; 

Vista, a tal riguardo, la bozza del “Regolamento per lo svolgimento dell’attività di volontariato, da  

parte di Organizzazioni di Volontariato ed Associazioni di Promozione Sociale, presso le strutture  

dell’A.O.U. Federico II”, predisposta dall’U.O.C. Gestione Affari Generali;

Tenuto conto che l’Associazione è tenuta, tra l’altro, a trasmettere all’A.O.U. l’elenco dei volontari 

che saranno impegnati nell’attività presso l’Azienda e a comunicare, in forma scritta, gli eventuali 

aggiornamenti;

Considerato  che i  Direttori  dei D.A.I./Responsabili  delle Strutture presso le quali  l’Associazione 

dovrà svolgere la propria attività sono individuati  quali Referenti,  per l’Azienda,  delle attività di 

volontariato ivi espletate;
 

Preso  atto  che,  al  fine  di  garantire  gli  adempimenti  puntuali  degli  obblighi  previsti  per  le 

Associazioni presenti nelle strutture aziendali, all’articolo 11 del citato regolamento è previsto che il 

legale Rappresentante dell’Associazione, all’atto della sottoscrizione della convenzione, è tenuto a 

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



sottoscrivere apposita dichiarazione, prodotta ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, di presa visione del regolamento di che trattasi, nonché ad impegnarsi a portare a conoscenza 

dello stesso ogni volontario che svolge la propria attività all’interno delle strutture dell’A.O.U. e al 

rispetto delle dichiarazioni ivi contenute;

Considerato che il suddetto regolamento entrerà in vigore dalla data di pubblicazione della presente 

deliberazione;

Ritenuto,  per quanto sopra evidenziato,  di  dover approvare il  “Regolamento  per  lo  svolgimento  

dell’attività  di  volontariato,  da  parte  di  Organizzazioni  di  Volontariato  ed  Associazioni  di  

Promozione Sociale, presso le strutture dell’A.O.U. Federico II”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale  della  presente  deliberazione,  unitamente  alla  succitata  dichiarazione di  presa visione 

(allegato 1);

Attestato  che  il  presente provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e  succ.  mod.  ed  int.  e  che  lo  stesso  trova 

rispondenza nel documento di budget,

PROPONE

Per quanto indicato in premessa, l’adozione del deliberato che segue: 

Approvare  il  “Regolamento  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  volontariato,  da  parte  di  

Organizzazioni  di  Volontariato  ed  Associazioni  di  Promozione  Sociale,  presso  le  strutture  

dell’A.O.U. Federico II”, che, allegato alla presente deliberazione, unitamente alla dichiarazione di 

cui all’allegato 1, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dare atto che l’Associazione è tenuta, tra l’altro, a trasmettere all’A.O.U. l’elenco dei volontari che 

saranno  impegnati  nell’attività  presso  l’Azienda  e  a  comunicare,  in  forma  scritta,  gli  eventuali 

aggiornamenti;

Individuare i Direttori dei D.A.I./Responsabili delle Strutture presso le quali l’Associazione svolge 

la propria attività quali Referenti, per l’Azienda, delle attività di volontariato ivi espletate;
 

Dare  atto  che,  al  fine  di  garantire  gli  adempimenti  puntuali  degli  obblighi  previsti  per  le 

Associazioni presenti nelle strutture aziendali, all’articolo 11 del citato regolamento è previsto che il 

legale Rappresentante dell’Associazione, all’atto della sottoscrizione della convenzione, è tenuto a 

sottoscrivere apposita dichiarazione, prodotta ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, di presa visione del regolamento di che trattasi, nonché ad impegnarsi a portare a conoscenza 

dello stesso ogni volontario che svolge la propria attività all’interno delle strutture dell’A.O.U. e al 

rispetto delle dichiarazioni ivi contenute;

Disporre   la  pubblicazione  del  regolamento  in  argomento  sul  sito  web  aziendale,  altresì,  nelle 

sezioni: “Regolamenti” e “Volontariato e Servizi utili” dell’ Albo pretorio -;

Dare atto che il suddetto regolamento entrerà in vigore dalla data di pubblicazione della presente 

deliberazione.

Il Responsabile dell’I.O.

Affari Istituzionali

Dott.ssa Giulia Rossana Riccio

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. GESTIONE AFFARI GENERALI

Dott.ssa  Patrizia Speranza

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali;

Preso atto della dichiarazione formale e sostanziale di tutto quanto sopra, per quanto di rispettiva 

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Anna Borrelli Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali,

Preso atto che il  Direttore  dell’U.O.C.  proponente  il  presente  provvedimento,  sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

Approvare  il  “Regolamento  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  volontariato,  da  parte  di  

Organizzazioni  di  Volontariato  ed  Associazioni  di  Promozione  Sociale,  presso  le  strutture  

dell’A.O.U. Federico II”, che, allegato alla presente deliberazione, unitamente alla dichiarazione di 

cui all’allegato 1, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dare atto che l’Associazione è tenuta, tra l’altro, a trasmettere all’A.O.U. l’elenco dei volontari che 

saranno  impegnati  nell’attività  presso  l’Azienda  e  a  comunicare,  in  forma  scritta,  gli  eventuali 

aggiornamenti;

Individuare i Direttori dei D.A.I./Responsabili delle Strutture presso le quali l’Associazione svolge 

la propria attività quali Referenti, per l’Azienda, delle attività di volontariato ivi espletate;

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Dare  atto  che,  al  fine  di  garantire  gli  adempimenti  puntuali  degli  obblighi  previsti  per  le 

Associazioni presenti nelle strutture aziendali, all’articolo 11 del citato regolamento è previsto che il 

legale Rappresentante dell’Associazione, all’atto della sottoscrizione della convenzione, è tenuto a 

sottoscrivere apposita dichiarazione, prodotta ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, di presa visione del regolamento di che trattasi, nonché ad impegnarsi a portare a conoscenza 

dello stesso ogni volontario che svolge la propria attività all’interno delle strutture dell’A.O.U. e al 

rispetto delle dichiarazioni ivi contenute;

Disporre   la  pubblicazione  del  regolamento  in  argomento  sul  sito  web  aziendale,  altresì,  nelle 

sezioni: “Regolamenti” e “Volontariato e Servizi utili” dell’ Albo pretorio -;

Dare atto che il suddetto regolamento entrerà in vigore dalla data di pubblicazione della presente 

deliberazione.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Giulia Rossana Riccio
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 992  del 24/11/2022
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali
 

 
Oggetto:  Approvazione  del  ``Regolamento  per  lo  svolgimento  dell`attivita`  di  volontariato,  da

parte di Organizzazioni di Volontariato ed Associazioni di Promozione Sociale, presso
le strutture dell`A.O.U. Federico II``.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
24/11/2022

E’ divenuta esecutiva il 09/12/2022

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Riccio Rossana Giulia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Affari Generali 

Speranza Patrizia -  Direttore U.O.C. Gestione Affari Generali 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Il Direttore Generale 

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-11-24T09:36:34+0100
	Iazzetta Giacomo




